quantitate bene potest habere actum virtualem respectu passi. Et si queras, quæcias separata sunt qualitate effectu nec activa in sensu? Videtur quod sic, quia est per se sensibile a. de Anima: & sic recte in intellectu posset agere, quia est per se intelligibile, non autem posset in intellectu notitium, nisi prius in sensu: ergo &c. Oppositu a videris, quia non est sensibile primo; illud autem quod est tantum sensibile per se non primo, non potest agere sine illo, quod est primo sensibile. Potest dici, quod non sentiretur, quia vel nullam actionem habet in sensu secundum aliquos insimulando speciem propriam: sed sola sensibili propria hoc facit, sensibili vero communia solum faciunt ad modum innutritio, ipsum sensum; vel si cum sensibili proprio causet propriam speciem communem sensibile (aliocquin quomodo proprio sentiretur) non tamen potest illam causare sine sensibili proprio concomitante, non quidem, quia illud est prius, quam qualitas sensibilis prima, & ita secundum est impossibile separari ab illa, sed non prius in agendo in sensu, & sic in quantum hujusmodi non est separabile, a sensibili proprio: & forte rati est, quia sensus est primo potentia receptiva ipsi proprii objecti: & idea a uno alio potest recipere aliud actum, nisi prius naturaliter sit in isto actu. Ad primum argumentum patet ex his. Ad secundum dico, quod potest movere intellectum, si ibi est proportionatum, vel proportionaler prefatis, sed non effectus intellectus nostro, quia sibi non potest fieri presentis, nisi per speciem que non potest causari in intellectu, nisi prius species objecti inveni in sensu. Ad tertium, principale dico, quod ista propositio primi de generatione, agente & patiente oportet communicare in materia, exponi potest de communicatione spatiitudinali, vel qualiali, ista autem accidentia separata etiam nata sunt communicare cum pallo in materia pri subjeto. Vel alter quod non est verum, nisi de agente univoco; nam Deus, vel celum non communicant in materia cum illis infusoriis. Sed hoc non solvit, quia hujusmodi accidentia agunt in sua contraria actione univoco: ergo primo solutio melior est: quia ex quo haec forma est eiusdem rationis cum forma terminante, sequitur quod, si eam forma terminans est in materia, est nata esse in materia, sed non oportet ipsum actu esse in materia, sicut illa est, quia agere est forma maxime per se entis: sed recipi vel producere non est forma nisi in aliquo suscepito. Ad quartum de 7. Metaph., posset adduci pro misericordia concedo quod qualitas non potest esse prius generandi substantian compostam: sed in alio adducitur contra me, quia nec qualitas est principium generandi compostum quale, nec etiam forma substantialis si per se est, est principium generandi substantian compostam, quod tamen habet negare, sicut & negat de qualitate, & compotio quai. Dico ergo primo ad authenticatorem Aristotelem, quod intentio sua est, quod idea Platonis non potest esse principium generandi substantian compostam: quia nulla substantia omnino immaterialis potest generare substantiam compostam, nisi mediante corpore, Sed uide est hoc propositio vera apud Philosophum? Dico quod ex hoc

hoc, quod ponit ordinem causarum in universo esse simpliciter necessarium: & videt substantias separatas secundum positionem suam mouere celos, ut per se motum producant aliquis in illis inferiорibus; non autem si moverentur, si possent immediate producere ista: quia tunc ille ordo causarum non esset necessarius: quod libi esset inconveniens. Nec per hoc oportet imponere libi trahas aliquorum, quod substantia separata non possit causare aliquid hic interius propter aliquam imperfectionem, vel tale aliiquid, vel tale in substantia separata, vel propter improportionem simplicis ad compositionem, sed tantum propter illum ordinem causarum. Concessit enim, quod substantia simplex causa celorum motum, quod est compositione per accidentem, & quare non ita compositionem per se: cum ipsum agens non magis habeat convenientiam cum compoſitione per accidentem, nec tamen, nec partibus, quam cum compoſitione, per te? Sed non communicanus cum Philosopho in illa propositione, Ordo causarum naturalium est simpliciter necessarium ipse etiam dicere, quod accidentem simplex non possit producere subiectum quale, non quia negaret accidentem simplex, quando est in subiecto, esse totam rationem agendi, & ita si posset per se esse, possit per se agere: sed quia negaret illud posse per se esse propter necessitatem ordinis causarum apud eum. Sed quod dicitur ibi, quod forma substantialis, si non esset secundum auctoritatem hanc Philosophi, non potest esse principium generandi substantiam compositam; hoc quidem habet dubium: si enim sicut qualitas est totale principium alterandi, ita forma substantialis generantis est totale principium generandi, consequens est dicere, quod forma substantialis per se ens, potest substantiam generare, nisi forte quia non esset sub modo convenienti ad agendum: nihil enim haber modum convenientem ad agendum in materiali quantitate, nisi ipsum sit quantum loquendo de agente univoco: sed de hoc, ut forma substantialis sola esset principium generandi, vel quod plus est, ut prima substantia sola. Requie supra in hac queſtione. Ad quintum argumentum principale, si species intelligibilis ponatur totale principium intellectuum, habetur aliquam apparentiam, quod separata posset esse principium, & de charitate respectu dilectionis: sed nec hoc, nec illud potius totale principium, sed parte, & minus principale. Principium autem minus principale nunquam potest agere, nisi principiorum prius naturaliter agere, & hoc loquendo de prioritate ex parte agentis, non ut actio, vel terminus recipitur in palo; quia si simul natura terminatur actio agentium ordinatariorum in palo ad formam. Sed quisquid contra aliquos tenentes illud antecedens concludit hac ratio? Dico, quod species intelligibilis quantumcumque separata, vel conjuncta, nunquam intelligi: nihil enim dicitur intelligere, nisi in hoc quo habet intellectualem talen formaliter libi inherentem: & sic adducenda est propositio tertii de Anima: Intelligere est pati, quia intelligere est habere intellectum: species autem intelligibilis a nullo ponitur esse principium receptivum intellectuum: unde magis

magis concluderet hoc argumentum, quod species separata possit intelligere contra ponentem, quod est ratio formalis recipiendi intellectum: quia contra ponentem, quod est totale principium & divinum intellectu ois. Sed adhuc ducatur, quod saltem species intelligibilis separata possit causare activa intellectualem, quod videatur inconveniens. Repondens, hoc non sequitur, nisi habeat pallium approximatim receptivum intellectum: sed hinc habet, consequenter est concedendum, quia causaret intellectualem in illo: & quod hoc est una difficultas communis nobis, & illis, quia quicunque causabilitatem tribuum specierum, vel partialiem a vivam, ut supra dixi, vel tunc ratione praesentantibus objectum, ita perfectionem in eodem modo habent si esse separata, sicut si conjuncta: videntur ergo si separata est praelat intellectui, non per inheritacionem per simplicem presentiam quod posse, & eodem modo sufficiere ad causandam intellectualem in intellectu, sicut quando inheret, hoc concedo, quia dixi supra quod intellectus nihil perfectionis pertinet ad ipsum recipi a specie informante, sed tantummodo operari speciem, ut aliam causam partiale efficiat concutere cum intellectu; sed quod aliquando causa partialis alicui contrahatur, hoc est omnino accidentale: quia eque periclit posse causare effectum sine inherentia, proper ordinem accidentalem, scilicet subordinationis virtutis activa ad virtutem a vivam, cui accidit onto subiecti, & accidentis. Ita breviter dico, quod charitas in parte immutativa causabit intellectualem intulivanta sui in intellectu, & tamen non erit praelat in eell. nisi inherendo, sed voluntate: & tamen illa praelatio sufficit ad hoc, quod ipsa ut causa partialis concutatur cum alia causa. Itud ergo argumentum quod frequenter fit, quod sit aliquanti ponderis, contra nullam opinionem concludit, nisi contra ponentem speciem esse totale principium intellectualem & vivum, & cum hoc proportionata, & proprium receptivum ejusdem, & idem posse movere se, sed contra ponentem quicunque de activitate speciei, non concludit, nisi quod separata possit simpliciter agere, sicut conjuncta: tamen habet pallium proportionatum praelatis: eodem modo, de charitate respectu dilectionis.

Q U A S T I O N E . IV.

Uirum omnis transmutatio, que potest causari ab agente creato circa accidentia in Eucharistia manente, necessaria requirit eandem quantitatem manere.

C irca tertium principale, primo quarto de transmutatione possibili manente Eucharistia.

Secundo de transmutatione cum qua non maneat Eucharistia. De primo quarto, an omnis transmutatio qua potest causari ab agente creato circa accidentia in Eucharistia manente, necessaria requirit eandem quantitatem manere. Quod sic, quia tam motus, quam in uscio necessario requirit subiectum, & presupponit. Patet ex

definitione motus s. Phys. Motus est aditus enim in potentia, & est aliud mobilis, in quantum mobile. Pater etiam ex definitione mutationis s. Phys. Mutatio est aliter se habere nunc, quam prius: sed transmutatio qui poterit causari ab agente crato, vel est motus, vel mutatio: ergo necessario presupponit subjectum, & hoc maneat idem sub utroque termino, etiam hoc est de ratione subjecti; sed hic nihil manet idem sub utroque termino, nisi quantitas maneat eadem. Si confirmatur, quia non manente priori cetero, non manet posterioris idem: in illis etiam mutationibus hic possibiliter non posset inventari subjectum aliquod, nisi quantitas. Item 7. Met. c. 7. probat Philosophus quod generare non generat, nisi compositum; & exponit in fine capituli, quod non solum de substantia ostendit ratio fieri speciem, sed de omnibus similiiter primis Prædictis communis est ratio, ut Quantitatis, Qualitatis, & alius Categoricalis: sit enim volut res ipsa sphaera, sed non sphaera nec alijs. Similiter in aliis Categoricalis: non enim sic quale, sed quale lignum: nec quantum, sed quantum lignum, aut animal: sed non potest esse hic compositum generatum per accidentem aliud, nisi quantitas sit pars illius compositi: illam autem oportet fuisse eadem in transmutatione, quia secundum Philosophum ibi oportet semper praecedere materia, quae transmutatur ad formam, ut sit compositum. Item agens naturale non potest in Eucharistia causare augmentum, nec diminutionem: quia haec non conveniunt, nisi animalis, quibus & nutrictio convenit. 2. de Anima, sed species in Eucharistia non sunt animalia: ergo non possunt augeri, nec minui; sed non est alius motus ad quantitatem aliam Se aliam, nisi augmentatione & diminutione ut patet s. Phys. ubi in genere Quantitatis panatur illa, sicut alteratio in genere Qualitatis. Contra, species illae possunt a Sacerdoti frangri. Pater ad sensum, & per consequens solvit: continuas: continuas autem est unitas continua: ergo si volunt ejus unitas ergo non manet in illa transmutatione eadem quantitas, que prius. Item, circa hujusmodi species potest esse condensatio, & rarefactio, ab agente creato; in rato autem major est quantitas, in denso minor.

Hic est una opinio, que dicit quod non solum possibile est hic quantitatem non manere eadem, sed quod non omnino alia, & alia quantitas in rarefactione, & condensacione speciem, ita scilicet omnino quod nihil priori remaneat in posteriori, nec pars aliqua posteriori praedita in priori. Et ex hac conclusione concedit ad propositionem aliam, scilicet quod hie motus sine subiecto etiam ab agente creato, ut saties patet ad sensum; quia igitur potest rarefacere illas species, sicut si essent in subiecto. Addit tamen quantum, ad hanc secundum conclusionem, quod illud, secundum quod fit primo, & per se transmutatio, non est omnino sine subiecto, quia hujusmodi transmutatio sit secundum carum, & clausum. Ita autem variatio sit secundum calidum & frigidum, & ab hujusmodi transmutatione sequitur contraria, vel extensio: & sic quasi per accidentem sit, &

ex consequenti transmutatio secundum quantitatem: Sit secundum hoc, quia illud secundum quod prius, & per se, sit hoc transmutatio, haec mutatio non est sine subiecto; potest dici, quod hoc motus non est omnino sine mobili. Et quasi non sufficiat haec responsio subdit: quia tamen illud quod hic ponitur pro subiecto eius, secundum quod per se fit transmutatio, etiam transmutatur, & sic transmutationi non potest subiectum assignari, ideo ratione ejus dicetur motus esse sine mobili in proprio. Pro prima conclusione sequitur sic: Terminos motus oportet esse incompossibiliter, pater s. Phys. ergo nihil unius termini manet in alio, sicut incompossibile non est in uno incompossibiliter. Si etiam ponatur hic, quod quantitas aliqua hie maneat cetero, sed termini mutationis illi, ut majus & minus in ipsa quantitate: hoc improbat ipse, quia subiectum motus & terminos oportet realiter differere: sed quantitas illa, & majus & minus in quantitate non differunt realiter: non enim potest dici, quod sit variatio secundum majus, & minus: quia sit variatio secundum essentialiter quantitas, cum majus & minus non sit, nisi ipsius quantum essentialiter. Hoc modo arguit & ipse, quod non potest albedo manere eadem in transmutatione, & variatio magis & minus. Et sit virtus huius rationis in hoc, quod subiectum realiter distinguunt ab utroque termino, & in hoc specialiter, quod subiectum manet sub utroque termino, neuter autem terminus manet cum alio, cum sint oppositi. Item, secundo arguo pro illa conclusione sic: quilibet pars ratioris est ratiō: ergo quilibet pars ratioris est major secundum quantitatem: ergo quilibet pars est nova quantitas. Si dicas non sequitur omnino nova, sed nova tantum secundum partem. Contra, accipio illud quod est subiectum illius pars quantitatis, que nova est, illud est ratiō, quam sicut prius: ergo & majori quantitate quantum, patet ex prima propositione, quia quilibet pars ratioris est ratiō: ergo major & per consequens quantitas illa nova cujus ponitur subiectum, major erit quantitate antiqua, & non omnino alia ab illa; ergo eodem modo tota quantitas totius rati, erit major tota quantitate domini, & tamen non omnino nova. Hic breviter sic arguitur, quantitas illa que præsumit, si manet, quaro in quo subiecto, non nisi in eadem, in quo prius, quia accidentis non migrat, ergo illud quod prius sicut quantum haec quantitate, modo erit quantum eadem: ergo non potest esse quantum, nec secundum se totum, nec secundum partem alia nova quantitate. nisi idem sit simul quantum dubius quantitatibus, quod est impossibile: vel nisi in rarefactione sit aggeratio novarum partium substantie sub nova quantitate, & illa aggeratio partium quantum ad quantitates praedictas sit rarefactio. Sed hoc nihil est, quia tunc non quilibet ratioris pars est ratiō formaliter; illi enim pars anequa non est ratiō formaliter per hoc; quod sibi contingatur pars alia nova. Pro secunda conclusione hic arguit ipse, sicut potest elicere ex verbis suis, sicut virtute divina accidere habebit in factu

esse, & *quiete esse* sine *subjecto*, ita & in *fieri*, & in *moto* potest habere *esse* sine *subjecto*.

Alio ratio, quia sic virtute divina habet *esse* sine *subjecto*, sic & habet omnia eadem virtute, ut felicit omnia que sibi convenie possint in subiecto, sibi convenient sine *subjecto*. Sic ut extensio posset variari secundum major & minor in substantia, & secundum hoc participative dicetur illa substantia major & minor: ita etiam cum extensio illa invenit sine *subjecto*, poterit huiusmodi transmutatio fieri in illa. Tertio, quia licet motus non sit secundum completam rationem sibi secundum euscum naturae convenientem, nisi sit aliquid unius alter se habens secundum aliquam rationem nunc, quam prius: tamen ad essentiam motus principaliiter pertinet ipsa fluxus formæ, vel ipsa forma secundum *esse* in *fieri*; haec autem bene inveniri potest, licet nullum subjectum alter se habeat secundum eam: ergo & silencia motus.

Contra hanc secundam conclusionem invenit tres rationes. Prima talis est: quantitas major non est dicta de potentia materia, quia non habet substantiam: tali autem ens dicitur eterni, & ita in tali transmutatione non est fieri mutus, nisi per creationem. Secunda, quia sub speciebus panis tandem manet Corpus Christi, quantum manent ibi accidentia, quae affectuerunt substantiam panis: sed per te quantitas est omnino nova, vel alia, quam prius: ergo non manet ibi Corpus Christi, quod tamen non ponitur: Tertia ict: *esse* incessivorum consistit in successione partium secundum prius & posterius, non autem potest esse prius & posterius in motu, nisi aliud sit quod varia secundum prius & posterius: ergo &c. Et respondet ad ista, quod quis in illa transmutatione non sic est aliud & aliud, quod quandoque habeat *esse* interrumptum, neque sic secundum se sit corruptum, neque regeneratum aliud ambe, neque quod unum sit aliect contrarium: sed est unus rationis secundum formam, & speciem, & in esse continuo, & sine interrupione, ideo non impeditur, quia possit hic ponit ratio motus. Et hoc potest applicari ad prius, quia sollicet ideo non est creatio, qui non est productio aliquius novi secundum *esse* interrumptum, sed tantum *esse* aliquius secundum formam & speciem secundum quoddam fieri successivum conservatum. Tamen ad prius dicit, quod sicut in potentia subiecti erat, ut ab agente creato post minorem quantitatem introduceretur major sine creatione: ita in quantitate separata manet hæc vis, ut post minorem fiat ab agente naturali major, & sine creatione: ita quod terminus a quo est minor quantitas secundum gradum, a quo incipit motus: terminus autem ad quem est major secundum alium gradum, ad quem lac transmutatur. Motus autem est fluxus quantitatis indeterminatus inter illos terminos certos, habens *esse* inter illos secundum gradus quasi infinitos: sed si fieri aliqua alia quantitas sit, quod non haberet habitudinem ad quantitatem praexistentem, illa proprie creator. In illo verbo ultimo viderit stare responsio sua, quod feliciter ideo non est creatio, quia quantitas nova

que

qui inducit, habet talen habitudinem ad quantitatem praexistentem, quod fuerit sic sine interruptione per fluxum secundum gradus in formis quantitatibus, quasi infinitos. Ad secundum respondet, quod non desinit ibi esse Corpus Christi propter quasunque variationem iarum specierum: sed solum propter talen, quae non posset esse nisi mutata substantia panis, vel vini, si ibi esset, & ideo quandum manere species secundum *esse* non interrumptum sub tali rarefactione, vel extentione, & sic de aliis, quod si panis ibi esset, posset illis aucti. tandem manet ibi Corpus Christi.

Ad tertium dicit, quod in motu qui est ad quantitatem, sive sic per se, ut ipso secundum augmentationem, sive ut secundum rarefactionem, ut in projecto: non est ibi accipere per se, & primo, ordinalem aliquarum partium, nisi secundum quantitatem, & sic poterunt separare intelligi habere ordinem in *fieri*, & successione, quia poterit pars continua succedere parti, ita non in subiecto, sicut in subiecto.

Quantum ad istam opinionem de prima conclusione, non oportet multum curare, nisi propter secundam: tota eius vis illius questionis est, quia in quibusdam transmutationibus hic apparentibus, ut pote loci mutatione & huiusmodi, possimus manifeste invente subiectum aliquod idem manus sub terminis, & hoc ad minus secundum communem opinionem ponendo hinc solam quantitatem sine subiecto: sed transmutationis, cuius ceteri sunt quantitas, & quantitas non astante invente subiectum; ergo non potest esse hac transmutatio a quantitate in quantitatem.

Hac difficultas enim communis, sive tota quantitas succendens sit nova, five pars eius, quia si datur quasunque modica pars nova transmutationis ad illam, quicquam subiectum. Non oportet ergo quantum ad propositionem de subiecto transmutationis secundum quantitatem hic apparentis magis improbarē illam, quae ponit totam quantitatem novam, quam qualibet aliam, quae ponit ad minus aliquam partem quantitaris novam, sive oportet omnes ponere, aliquin non esset nunc major, quam prius. Prima tamen conclusio illius videtur falsa, cuipus ratio est, quia non maneat subiecto eadem non manet aliquod accidente eidem; sed per te quantitas vini non manet eadem, quando caretactum est: ergo nullum accidente manet ibi idem; quia secundum communem opinionem quolibet accidentis est ibi in quantitate, vel mediate, vel immediate, & per consequens non manet idem sapor numeri, nec idem color, & huiusmodi. Et sicutidatur, quod est argumentum ratiocinariorum ingredi ad sensum, quia ratio debet judicari de sordenti, & diverso. Respondeo, quod secundum Arist. 8. Phys. *Fatuum* & *querere illi rationem*, ubi habens aliquod certius ratione. Mirum etiam videtur, si sensus non potest iudicare a numero sutorum sensibilium propriorum, cum numerus secundum Philosophum, & Anima, sit per se sensibile, tamen illud non ponderet, quia ut alibi dixi, nullus sensus judicat de gaudiis solidis, ut tunc sit idem, vel alii continue in medio, cum tam

men illud, cuius est numerus, vel unitas hic sit proprium sensibile?

Hoc ergo omisso, arguitur, non est posibile quod quantumcumque diversa apertis regulariter inducent eadem formam post corruptionem ejusdem corrupti; sed a quo, namque raro sunt huiusmodi species: sive ab igne, sive a Sole inducitur regulariter talis fons, & tamen color. Si ponas illa accidentia esse nova, plausus arguitur sic: ab igne potest rarefacti species illa vini: ab igne autem non possunt induci omnes illae qualitates, quae ibi apparent, tunc quia si continet, non tamquam quantumcumque diversa accidentia secundum genus, vel speciem: tunc quia ignis non continet in se virtualiter qualitates mixtas. Sed si vinum conformatum hic sit dulcis, & ibi amarus, post rarefactionem remanent in illa species amaritudo, & in suis dulcedo, & sic de quibuscumque species fons: & proutbuscumque coloribus, prout sibi conformatum vinum album, vel rubrum: ergo talis ignis rarefactiones non inducunt omnes illas qualitates: ergo non sunt nova: ergo non subiectum illum. scilicet quantitas, sine quo ita non possunt manere eadem, est novum. Secundo arguitur contra istam opinionem ex dictis opinionis: dicit enim substantiam esse individualiter formaliter per quantitatem: ergo hic panis rotunditas est hic pars per hanc quantitatem: ergo corrupta haec quantitas non manet amplius hic panis: sed alius panis singularis: ergo in quantumque rarefactione rotula substantia prior corruptum, & nova generatur, quod videtur fatis improbatum, & contra rationem: quia quod talis alteratio fieri necessario requirat novam substantiam est dicere: quod non possit esse variatio circa posteriori, quin sit circa prius; nec quomodo unque posterius; sed quod nec est propria passio, nec consequens necessario illud prius, quod videtur inconveniens manifestum. Rationes ad istam conclusionem non concludunt. Prima de inconcipibiliitate terminorum motu seu mutationi, solvit per hoc quia minor propositione vera est de primis terminis, qui sunt sensus privatio & forma: sed non est vera universaliter de terminis concomitantibus illis terminis, ut supra dictum est in ep. de formis diff. 10. q. 2. Et si arguitur hic est magis, & minus sunt incompossibilis.

Respondeo, verum est, ut ultimatus, vel complete informans illud subiectum; sed non ut minus est aliquis majoris: aliquo oportet dicere propter istam rationem, quod tota quantitas autem est nova quod non est probabile, quando partes carnis secundum speciem, quae manent eadem, sunt quanta eadem quantitate, qua prius, tamen aliqua quantitas partium substantiae, quae adveniunt, nova est. Cum ipse post deducit, quod quantitas non mouetur a majori sed minori, concedo, & sic de qualitate: quia quantitas & majori vel minoris in quantitate, non loquuntur de respectu, quem importat major, sed de absoluto quod supponit, tanquam proximum fundatum, non sunt essentialiter distincta, nec eo modo quo se operat subiectum motus distinguit a termino. Et ideo simpliciter illam rationem concedo, quod non transmutatur aliqua forma aliquius generis ad magis, & minus infra genus; sed tota forma quae est

maior sive in quantitate, sive in qualitate; ubi non dicitur per accidens, est terminus & quo, & tota forma quae est minor, est terminus ad quem, vel a converso, & tamen in ista tota forma, quae est major, potius esse illa res, quae est minor, sicut aliud eius.

Ad secundum, responsum quare. Nisi forte illa propositione prima sit falsa, scilicet, quilibet pars ratio, nisi loquendo de partibus secundum speciem, non secundum materialiam: quomodo est illa propositione vera. 1. de Generis: quilibet pars autem est aqua, & tunc oportet dicere, quia rarefaction non est aliquid qualitatem uniformem in toto alterato, & in qualibet parte eius: sed sic rarefactiones de aliquibus partibus subtiliora rarefactibilis generat aliqua corporis subtiliora, quam sit illud corpus rarefactibile, ita quia non possunt esse simul cum aliis partibus adhuc remanentes in specie sua (nam dico corpora non possunt esse similes) ideo illae partes expellunt alias de loco suo, & per consequentem totum corpus occupat locum maiorem, & sic rarus esse nihil est aliud, quam habere plura corpora subtiliora permixta secundum iuxta positionem eorum partibus suis propriis: ita breviter, quod rarus est, quod habet corpora aliqua permixta subtiliora hoc modo cum partibus suis adhuc remanentes in propria forma. Nec micum, quod aliquis partes possint prius converti in corpus subtilius, quam alii: quia alii sunt propinquiores agenti, & citius recipiunt actionem eius, quam alii.

Contra: aliqua statim in principio alterationis corruptentur, & sic nova generantur; & iterum ubique est subiectum illud alteratum uniforme. Et quod ita sit, hoc sensus dicit.

Ad primum istorum dico, quod non statim est corpus rarius quia rarius major non accipitur, nisi ex occupatione majoris loci: non est autem major occupatio, antequam sit calculatio in aliquo gradu majori notabilis. Ad secundum dico, quod nec sensus dicitur in aere spiritus, seu vapores ab aere, & tamen spiritus, vel vapores in aere non sunt eidem speciei cum aere.

Ad secundum rationem quare. Posset dici primo ad easdem ne-gando suppositum, scilicet raritatem esse rationem majoris quantitatis, aut nova quantitatibus superadditam, quia rarius est intensio extenso, quia extensus modus est qualitatis. Vel aliter tenendo raritatem inferius majorum quantitatibus. Cam dicatur quilibet pars rarius est raris, concedo; igitur quilibet pars est major, distinguo: aut secundum tandem quantitatibus, nego autem secundum aliam & aliam, & sic concedo. Cum diei igitur quilibet est quanta duplice quantitate, scilicet nova, & praexistente, negatur. Et cum probatur, quia adveniente majori, levior non cedit: i.e. si major. Et prima est, igitur dura. Dico prae-suppositum esse falsum, quia quantitas est homogenea: igitur si unus, scit ex dubio aquis simili juntur, non sunt dura, sed una est. Tamen prima responsio verius, ut patet in fine questionis respondendo ad tertium argumentum.

Quantum ad secundam conclusionem illius opinionis; ubi et pone
tis fundamentalis illius questionis; (qua ut dictum est prius, in ea
est difficultas contra utramque opinionem, & ponentem totam quanti-
tatem novam, & ponentem eam novam secundum partem.) Arguo
contra predictam conclusionem, qui concedit motum ab agente,
terco, & sine subiecto mobili, reducendo rationes, quas ipso ad-
ducit contra se, & quas nunc solvere. Primo quo ad primam de
creatione se; quod secundum se totum & totaliter producitur de
non esse ad esse, vel creature, vel factem requirit virtutem aequalim
virtutis creativa; sed haec quantitas nova tota, & totaliter produc-
tur ad esse per te: ergo &c. Major probatur primo, quia si totaliter pro-
ducitur post nihil, patet quod est creatio: si autem post aliiquid,
& tamen totaliter, hoc non potest esse, nisi per totum conversionem
illius in aliud; vel si hinc alium modum, factem illi transi-
requeat aequalim virtutem sicut ex causa conversio in hoc; sed
conversione totaliter non potest esse nisi a virtute aequali virtutis crea-
tive. Secundo, & est confirmatione precedentis, qui si A, suc-
cedit, B, non est alterius rationis secundum aliquid inter secum sibi
proper hoc, quod succedit illi. Hoc probatur primo, quia quan-
do succedit ei; tunc non est illud, cui succedit, ergo proper il-
lum non variatur succedit in se.

Secundo, quia orta posterior est ad hoc vel hoc non videtur varia-
re fundamentum ordinis in se: sed si A nullus succederet, & haberet
totale esse suum post non esse, crearetur, nec posset produci quoniam
donec si totum & totaliter nisi a virtute infinita: ergo licet non
succedit cuicunque alteri, si tamen totum & totaliter producatur
cum sit terminus in se, sequitur quod requirit virtutem produ-
civam aequalim. Si dicas, quod quia succedit illi non videtur re-
quiiri tanta virtus produtiva: quanta requireretur si fuisset cedens ubi-
lo, vel negationi. Hoc non videtur probabile, quia terminus ad
quem non requirit aliam virtutem produtivam, nisi protot aliam
perficiendum in ipso termino producendo, ergo si totum & totaliter
produciatur post aliiquid, vel non post aliiquid, requiri aequalis
virtus. Quod confirmatur, quia habens in virtute sua activa aliquam
terminum totum & totaliter, potest illum in esse ponere, quando
non impeditur: sed per hoc, quod non habet positivum, quod tota-
liter transmutetur de esse ad non esse, non impeditur, quia fatum
est dicere, illud corripendum est impedimentum agentis: ergo
est non habere aliquid rale deterrendum, potest totum & totaliter
esse, non ponere in esse, & ita post nihil, & per conuenientem crea-
torum illa ratio, quia si quantitas illa succederet suo contrario, vel
oppuesto, concedetur eam creari: sed ita negatio eius includit
in quantitate praesentem, sicut includetur in contrario, si prece-
deret: nam quoddam incompatibiliter impeditur includere negationem
sui incompatibilis, & nullo modo affirmationem eius nisi ratione
subiecti contraria, illa quantitas praesentem non magis habet subje-

Quasi Quart.

bita communem cum Quantitate succedente, quam contraria con-
contrario: ergo neque sequitur modo illa quantitas negationem sui
esse, sicut si praesentem suum oppositum. Contra duo casta in re-
sponsione ad istam rationem. Primum est illa vi remansit in ac-
cidente separato, quod non ruit in eo, & conjuncto: sed in conjunc-
to non fuit aliqua vis, qua in ipso possit produci aliquis terminus ali-
cujus transmutationis, sed tantum quod ipsum poterat esse aliis ter-
minus, & poterat produci de potentia subiecti: ergo in ipso separa-
to non est alius visus, quam possit habere respectu alterationis, nisi
tantum ratione termini. Prima propositio, scilicet quod nihil politi-
vum remansit in accidente separato est probata ipsa, q.d. q. 4. 1. Aliud
addit in compositione, quod si quan-itas illa non habet habitat in ad-
quatinam priorem, vel praesentem in se proprie tractatur. Addi-
ministratio illi habitatudo ad praesentem non prohibet creationem
suum: ergo est illa creator. Probatio minoris. Hec habitat non est,
nisi quedam successio immediata esse illius ad esse illius, sed successio
talis non prohibet succedens erat. Et potest probari per exemplum,
quia non est hic magis immediata successio, quam esse anima id or-
ganizationem corporis, & tamen non negatur animam creari in cor-
pore organico: ergo nec hic Ratio ibi est, quia anima accipit esse
totaliter post non esse sui: & eadem ratio est in proposito, quia illa
quantitas accipit totale esse post non esse sui. - Utrum autem cum
illo non esse praesentem aliquid positivum, vel nihil, vel praesentem
contrarium, vel simile, vel nihil ad B, quia ibi idem sunt priores termini,
qui creationis.

Deduco autem secundum rationem, ubi concedit, quod tardi-
manus Corpus Christi, quondam manet accidentia, quae nata sunt
afficiunt panem, si maneat & non praesentem, quondam hujusmodi acci-
denta manent eadem numero.

Contra hoc, quia illa quantitas, quae succedit quantitatibus praexi-
stenti non magis est eadem quantitate praesentem, quia quaecumque
alia in una alia hostia non confeccata; immo minus est eadem, quia
ista est incompatibilis illi in eterno, non sic illa: ergo non magis
est Corpus Christi sub illa nova quantitate, que praefuit sub illa alia,
quam erit sub quacunque alia quantitate, quae scilicet est aqua ea-
dem illi praesentem.

Et si fuisse ad successionem hujus quantitatis ad illam: arguo sic,
sub nulla quantitate est Corpus Christi, nisi per conversionem, &
consecrationem, sed per conversionem, & consecrationem non acci-
cipit esse nisi sub illa quantitate, & illa est omnino alia, sicut quanti-
tas alterius hostie non confeccata: ergo per illam conversionem,
& consecrationem non est sub illa quantitate: ergo nullo modo. Pos-
set etiam argui per illud, quod adducitur ex contra prima conclu-
sionem per dicta opinantur, qui non diutius manet Corpus Christi
sub specie panis, quam natura esset hic manere panis, qui conuersus est
ad sub illa quantitate non maneat hic panis, qui conuersus est

Si panis est hic per quantitatem ergo &c. Contra tertiam responsionem sicut siam que concordat cum tercia ratione, quam adducit pro se quo ad istam conclusionem, scilicet quod non est de essentia motus, quod secundum eum aliquod subiectum altere se habeat: non arguo, quia conclusionis in se credo veram esse: sed ad propositum, quia propter hoc concedit ipsum motum posse esse ab agente creato sine subiecto, arguo sic. Agens creatum non potest cauare accidentem sine subiecto in esse quieto: ergo a simili, vel a majori non potest cauare accidentem in fluxu sine subiecto.

Pet istud ergo respondeo ad rationes illas, quae adducit pro conclusione secunda, quia prima ratio bene probat, quod Deus potest facere formam in fluxu, vel in fieri sine subiecto, licet non possit facere eam in esse quieto sine subiecto, sed non sequitur, quod agens creatum potest facere formam in fluxu sine subiecto: immo sequitur a posteriori, quia non potest facere formam quietam sine subiecto: causans autem motum effectiva causa formam in fluxu,

Secunda ratio, scilicet quod dat Dei accidenti separato, ut omnia possint sibi convenire, quae possunt ei convenire in subiecto, concludit oppositum: nam si in subiecto non possit sibi convenire, nisi tantum quod esset terminus motus, ergo nullo modo potest sibi aliud convenire extra subiectum, & sic opotest dare aliquod aliud subiectum motus: quia secundum ipsum, subiectum est aliud a termino motus.

Tertia ratio sua, scilicet quod non est de essentia motus, quod aliquod subiectum habeat secundum ipsum, bene probat, quod Deus potest facere motum sine subiecto, licet non est de essentia creato: quia non potest separare quicunque ab illo, quod non est de essentia sua: immo sequitur oppositum secundum suam presuppositionem ad primam rationem: quia non potest magis separare a subiecto formam in fluxu, quam in quieto esse, sed non potest creature aliqua activer esse causa formae in esse quieto sine subiecto: ergo nec in fluxu. Contra illud, quod ipsi addidit ad exponentium secundum conclusionem, scilicet quod motus, qui est hic per se secundum qualitatem, non est sine subiecto, licet illud, quod nonconvenit terminum per se hujus motus, scilicet quantitas sit, sine subiecto.

Contra hoc sic. Tota caritas et primus terminus formalis motus satisfactionis: illius autem subiectum est eorum quantum: ergo illud presupponit naturalem isti termino: ergo non potest tantum per accidentem acquiri per hoc, quod tanta qualitas acquiritur: quia prius naturaliter praesupponit alteri, non solum acquiritur per hoc, quod acquiritur poteriori naturaliter, immo prius praesupponit jam acquisitum.

Ad questionem ergo respondeo, quod in Eusebilia manente potest intelligi quadruplicem mutationem. Una secundum ab: Alia secundum qualitatem, quam non concomittatur aliqua variatio secundum quantitatem. Tertia secundum qualitatem, quam concomittatur variatio secundum quantitatem. Quarta secundum qualitatem primo:

De prima mutatione manifestum est, quomodo requirit secundum quantitatem manentes, sicut enim ubi in esse quieto necessario est in quanto, ut in subiecto, ita ubi fluentes necessario est in eodem, & requirit idem quantum manens sub eodem termino. De secundis etiam est manifestum, quod ibi secundum quantitas manet, & idem potest secundum communem opinionem sive subiectum illius alteracionis, ut sic qualitas fluens habeat item pro subiecto, quod ponatur qualitas manens habere, & talis in genere est, vel secundum figuram aliam, & aliam, vel secundum qualitatem tertie speciei secundum in genere, & minus, quae variazio secundum magis, & minus non corruptim accidentia Eucharistie, secundum quod sunt necessaria Eucharistie, quae de variatione corruptiva dicitur in sequentibus. Sed de figuracione: alia, & alia videtur, quod corruptiper & quantitate secundum illud Avic. 9. Metaphysica, quod dimensione alia, & alia sequuntur aliam, & aliam quantitatem: sed hoc videtur esse contra aqua, aliae & altere in aliis & alio vase, tamen habet novam quantitatem simpliciter manentibus partibus eisdem in se, & in toto. Figura ergo non dicta ultra quantitatem, nisi relationem partium ad invicem, vel terminorum includentium partes, hanc autem relatione mutari potest partibus manentibus eisdem in se, & in toto.

De qualitate etiam tertie species ubi tamen in toto motu manet eadem in species, tamen est manifestum, quod quantitas manet eadem.

Sed de tertia transmutatione, quae est secundum ratum, & densum, & de quarta videtur dubium. Brevis ergo ut praedictum est ad propositum opinionem communem, immo omnis, dicens, quod aliqua quantitas est nova, scilicet rati, patitur tandem difficultatem. Quam & illa, quae ponit totam quantitatem esse novam, nisi tenetur ibi via talia quod rarefactio est quadam luxurianti corporum subtiliorum inter partes corporis grossioris: secundum autem istam evadentur difficultates, nisi quod difficile est videre, quomodo hic possit generari ab igne, vel Solis corpus subtilissimum, & de hoc est dicendum, sicut dicitur in sequenti quest. Secundum illa difficultas, quia quam cito rate ferent illa species, statim esse ibi alia substantia nova, & per consequens non ubique Corpus Christi. Minima etiam videtur, quod nulla substantia manus eadem omnino possit transmutari a rato in densum, nos & converso. Sed quid tenendo opinionem communem, quod ibi sit quantitas sine subiecto, vel tota nova, vel non nova, non curio, potest ne hoc esse ab agente eresto? Videtur quod non. Primo, quia quod immediate confertur a Deo, non potest corrupti ab agente eterno, talis fuit hujusmodi accidentia separata, & ideo non possunt corrupti esse a creature, cuius ratio est, quia nulla causa creatra potest habere virtutem adhuc preminentem virtutem causae conservantia illa in illo esse, sed quantitas haec habet esse supernaturale, vel immediate a causa supernaturali conservante: ergo &c.

IItem, quantitas in subiecto non corruptitur per contrarium, quia nec

nece haber contrarium; ergo non nisi per defectum subiecti, vel elen-
jus necessario consequentia ad ipsam; sed non potest hic corrupti-
per defectum subiecti, quia est hic sine subiecto: nec secundo mo-
do, quia non nullum aliud accidens, quod sibi inest necessario conse-
quatur ipsam. Si ergo quatuor a qua causa inducitur quantitas us-
va.'

Respondeo, a solo Deo immediate, nec tamen novo miraculo,
qua es voluntate, qua disponit Eucharistiam esse in Ecclesia, dispo-
nit quod circa illas species praeferre adhuc naturalem causaret talam
transmutationem, qualiter in substantiis convertitis causaret agens na-
turalis, & hoc ne meritum fidelis evanesceret, si videberat species in-
transficiabiles.

Hoc via non potest improbatum per sensum, quia salvit omnia que
apparent sensui. Nec per rationem, quia si argueret, quod autem
agenti naturali iuvam propriam actionem. Respondeo, non autem
eani, qui potest sibi competere, scilicet, ut transmutet subiectum
preferens a forma in formam; sed negat sibi illam, quia non potest sibi
competere, scilicet transmutare, & non aliquod subiectum. Alter
dictum, tenendo in illo membro opinionem communem, scilicet
quod in rarefactione quantitas sit nova, non nova, sed pars in eodem
subiecto, quod in quantitate, non in subiecto est motus rarefactio-
nis, per quem per accidens illi aliquis gradus quantitatis novus, sed
tamen sine subiecto. Nec est novum miraculum, quia quasi aggene-
ratur illa nova pars, quantitatis praecoxitatem. Nec est novum mutatu-
lum ageneratum, quantitatis separata habere similem modum in ef-
fendo, vel separationem, sicut exemplificatur de partibus carnis
generatis ex nutrimento in Chishio. Eodem enim miraculo, quo
Verbum alium patet humanam naturam, afflumentur ad unitatem per-
sonalem partes carnis generatae ex nutrimento; ita hic eodem mira-
culo, qui facta est quantitas separata, sicutum est ut quisque pars
ejusdem quantitatis, si similiter separaretur. Contra hoc pri-
mo, qui posset illi quantitatis apponit alia quantitas, sicut si viuum
non consecratum apponenter species consecratae, & quantitas ap-
ponita non est sine subiecto, sicut illa cui apponitur. Nec ratio, nec
illa similitudo est, ad propositum, quia illae partes generatae de nutritio-
mento furentur partes, vel sunt alicuius totius alium patet a Verbo: sed
ille partes quantitatis non inerunt, vel non sunt partes alicuius
tum primo habeantur separatum eis: quia licet pars accipiat simile
eis toti, sicut novo miraculo: tamen pars non accipit simile eis alteri
parti tum novo miraculo: & quia tota ratis est per se terminus illius
alterationis, tota illa haberet pro suo proprio subiecto totam quan-
titatem, sicut pars parvum: ergo tota illa presupponit quantitatem
istam maiorem: ergo & per consequentia illa quantitas est prius natu-
raliter major, quam illa ratis inducta. Brevis est ergo quantum ad
illum articulum, vel oportet tenere opinionem primam, quod quan-
titas nullo modo est alia actione agentis etiam, vel oportet dicere,
quod agens creatum possit agere sine passo in quod agat. Sed primum

apparet, aliquid improbatum secundum potest declarari aliquatenus,
scilicet quod agens creatum non requirat passum, nec aliqui supplicant
velim passi. Et primo arguit contra istud secundum, quia videtur de-
fuisse fundamenta Philosofarum. I. Pby. i. de genere & alibi experientia
non oportet aliquid esse subiecte termino transmutationis: videtur
estiam illa defluere, que apparent ad sensum: nam agens quod ha-
bet in virtute sua activa complete terminum, potest ponere illum in
se, si non impeditur: ergo agens creare unum possit & potest terminum
in se, si non quocumque passi, & sic postea rater accidens sine fusio-
nem, & formam substantiali sine materia, quod paret manifestatio
contra sensum: unde agens creatum propter due requiri passum,
scilicet propter se, quia passum est concilia cum auctoritate cento, quia
habet virtutem limitatam in genendo, & Ideo requirit causam alias,
scilicet materialiem concurrentem in fieri, propter effectum etiam
quod est compositum ex materia, tanquam parte preexistente, &
forma tanquam parte adventiente: ergo non potest etiam agens creatum
agere omnino sua materia, vel in se, vel in equivalente. Sed dicitur
tum, quod primum supplet vicem subiecti in comparatione ad agens
creatum, quod probatur, qui sicut potest supplet vicem subiecti,
quantum ad eis quicunque respectu accidentis: ita potest vicem subiecti
etiam supplet respectu agentis, quantum ad fieri effectus. Probatio
magis videtur requiri causa ad effectum, quam ad alias causam ad
causandum: subiectum autem respectu accidentis habet rationem
causa, sed respectu agentis, & causantis accidentis habet rationem
conclusum tantum: ergo &c. Estet ergo modus iste hujus conclusionis,
quod agens causatum non agit sine subiecto: vel in se, vel in aliquo
suppletive vicem subiecti. Et in proposito, licet non sit subiectum in
se, Deus tamen supplet vicem subiecti, id est causitatem extinc-
tum que competenter substantia si ad esset, & hoc in quantum illa cau-
sa extrema resupinet cum agente creato, ut concilia. Et hoc est
possibile, neque impossibile est, quod Deus supplet vicem illius causa-
e speciei effectus creati: non enim magis dependet causa a concilia,
quam effectus causatus ab utraque causa. Sed contra hoc item ar-
guitur, quia causalitas subiecti est receptio causae, sed impossibile
est Deum vel in se, vel in quocumque habete rationem receptivi for-
me. Item, agens causatum si requirit passum, ut concilia, &
hoc in ratione recipientis formam; ergo non potest agere sine tali
passo sicut novo miraculo; & ita est novum miraculum, quod agit
potest aliquo tali, quod supplet vicem subiecti; sed in eis nova mi-
racula agens creatum non agit ratione ex se: ergo oportet re-
ducere in hoc, quod illa actio non sit ab agente creato. De qua-
ta transmutatione, quae est in quantitate secundum te, facilius
est. Hic enim non est aliquid possibilis secundum argumentum,
& diminutionem, quia non sunt species animatae, sed est hic
possibilis secundum appositionem, & ablationem: potest enim illa
superficies dividiri in partes, & potest hic aliquod quantum.
De divisione dico, quod non est proprium mutationi aliqua ejusdem sub-
iecti,

jeſi, sed tantum eſt redūcio partionē in actu, quia prius erant in potentia in actu, hoc est indiſtinctio, redūcio, inquit, ad actu diſtinctum: quia prius erant in actu continuata, & in quoq[ue] modo unus, & posse extra actuū discontinuata. Si tamen quatuor ſubiectūm hic in mutatione talis, qualis. Reſpondo ipſa pars ma- nentes ſequuntur eandem entitatem positivam, licet non eu uilla, praecionis, quam intelligimus dicentes, partem eis in actu, poſtius ponit ſubiectū, quia ſecondum candens enatim politivam erant in actu, & poſtea extra actuū: fed in reo habuerunt continuationem, que prohibuit illam actualitatem incluſionem praecionis: extra actuū ſuērū habent eam, ita quod partes tranſmutantur a formā ad privationē, & ita non eis generatio, ſed quai corruſio gene- ratione: quia illa enatas, que nunc eis utriusque parti po- nitiva, totaliter preſulf, licet non per alius ſub illa praecionis, ſei- licet, non cum aliis, ſicut nunc eis; illa enatas totius, que preſulf, non manet nunc. Parte ergo quoniam illa tranſmutatio non requirit quantitatē eandem manentem loquendo de idoneitate, que eis continuata, fīd tamen requiriſt identitatem loquendo de quocumque poſitivo hic, & ibi, licet aliter ſe habente. De appo- zitione dico, Quod poſſibile eſt aliquod quantum illi apponi, & ei continuari, & hoc nullo ſujecto manente codice, nisi forte illis partiibus continuatur, ut praedictum eſt in divisione, & ſe quantitas eis eadem, non ſolum identitate continuatur, ſed etiam eadē identitate politiva, que praeedit continuatur, que ſollicit eſt in hac, & ſimiliter in illa, five continuatur, five discontinuatur. Si haec difficultas communis eſt cuiquecumque unione diviſione. Si enī vel diviſio, vel unio eſt tranſmutatio, & quaevis eius ſujectum, nihil commune manet, nisi enatas patrum diviſionis, vel unita- rum: & illa enatas, quando eis unio facta, habet aliquid quo careret, quando eis diviſio, ſollicit habitudinem unitorum, vel continuati- onem eorum, loquendo de quantitate: & ita illa tranſmutatio univer- ſaliter in diviſione eſt privativa, in continuatione vero poſitiva. Et si arguiſt, si aliquod quantum appetitur illi, & ſar illi p[ro]p[ri]e coni- nouimus: ergo eis idem terminus amborum: aut ergo illi terminus eſt in ſujecto aut ſine ſujecto: Reſpondo quarete.

Dicimus quod Corpus Christi non eſt ſub aliquo indiſtingui- ble, nec ſub aliquo quod non eſt pars illius: quia: ideo illi terminus, aut linea, aut non ſit pars illius quanitatis, non ſe tener ex parte eius: quod eſt ſine ſujecto. Si dicimus non eſt major ratio, quod ſe teneat ex parte baſi, quam illius. Negatur, quia illa linea eſt in ſu- jecto, cum non ſit pars illius botis. Poſet etiam dicisti, licet mi- nus probabilitate quod ſtatio, ſeu diviſio partium quanitatis, non eſt nisi quidam moſis localis, & eſt ſujectus in ipsius latitudo: Et tunc oportet dicere e[st] conuerto, quod continuatio non eſt nisi quidam latitudo: que latitudo non facit continuatorem, ſed con- guitatem.

Ad arguēnta principalia. Ad prium dico, quod non eſt de ei-

ſentia mortis, quod ſi talis vel talis entis; nec mutationis, quod ne- allecuius aliter ſe habent: ſicut nec de eſſentia albedinis eſt, quod ſi aliecius habentis albedinem: ſed ſicut forma aliqua in eſte quatuor eſſentialitatis eſt in ſe talis, licet nullius ſit ut informabilis: ita motus eſſentialitatis eſt actualis quidam potentialis, ut ita dicam, & me- tatio eſt quidam aliter habitio, licet nullius denominati ab hoc vel ab illa. Et ſecondum dico, quod ſicut Philoſophus conciliat neceſſariū illa ſubiectum in mutatione, vel motu, quod ſubiectum preexiſtenter tercium iognali, & eileſ pars totalem termini, ita dicit compoſitum eſt totalem terminum hujus productionis: fed apud nos antecedens non eſt omniuo necessarium. Ad tertium patet, quod aliqua tranſmutatio illa, quam ſecondum argumentum, vel diminu- tionem potest eſſe circa qua tritacrem, ut diuinus, & concinuus, & hoc ſecondum ſe: eſt ratiocinio autem ſe condonatio ſecondum acciden- ſum, & per conſequens licet illa species non poſſit augeri, nec minui proprieſtati quando: tamen poſſunt a quantitate macta ad quantitatē maiorem tranſmutari, & conveſto.

Q U E S T I O V .

Vtrum poſſibile ſit circa Euchariftiam fieri tranſmutationem aliquam corruptiōnem illorū accidentium?

Videntur quod non. Forma eſt simplex inviſibilis eſſentia conſi- ſtens iib. 6. principiorum. Item Boet. de Trinit. *Forma sim- plex ſujectum eſt non potest.* Item ſ. materia eſt, qua res poſſet eſſe & non eſſe. *Met.* Ex hiſ omnibus habetur, quod ſimplex ad mi- nius forma non poſſet corrumpi: ſed accidentes iuxtam in Eucha- riftia eſt forma ſimplex illo modo: ergo &c. Item ſ. corrumpetur, aut in ſubſtantiam, aut in aliud accidentem, aut in nihil: non in nihil, quia tunc creatura annihilata: non in accidente, quia tunc creatura cauſat accidente linea iuxjeto: nec in ſubſtantia, quia ex accidente non poſſet fieri ſubſtantia: ergo &c. Contra, illa ac- cidentia poſſunt frangi, ter, & digeri, & patet ad tenimur, & pro- batur ex quadam gloſſa. *Cop.* 12. Nutrimenti autem conveſtio in ſubſtantiam rei nutriendae: ergo &c.

Hic dicitur, quod eſſe ſubſtantia quod manentibus accidentibus conveſt eſt conformatum illi formae, quia prius ſujectum panis, habuit: & ideo eſſe in qua dimensione, ſubſtantia, colligit eidem paſſionibus: quibus collectus ſubſtantia panis exiſtente ibi: & propter hoc eodem modo corrumpuntur accidentia conformatia, ſicut prius po- tauerunt corrumpi. Prius autem poterant corrumpi deplaciter: uno modo manente ſubſtantia panis, alio modo per corruptionem ſubſtantie, que contingit ex tranſmutatione accidentium: quia ſicut ge- neratio eſt terminus alteratio, ita & corrupcio: & ex parte etiam quan- titatis, quia cum unaquaque res habeat quanitatem determinatam, in tactum poterit fieri diviſio, quod ſpecies non remanebit. In hac ergo Sacraſtento aliqua tranſmutatione facta, adhuc manet illud